
 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении межведомственной 

профилактической операции  

«Подросток» 2020 г. 

          В соответствии с требованиями Федерального закона №120-ФЗ от 

24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Целевых программ Самарской 

области, Муниципальной программы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав по муниципальному 

району Челно-Вершинский Самарской области на 2018-2020г.г., в целях 

повышения эффективности  работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, координации взаимодействия 

субъектов профилактики района, устранения причин и условий, 

способствующих росту подростковой преступности, принятия 

своевременных мер по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, администрация муниципального района Челно-

Вершинский Самарской области                        

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить Положение о проведении межведомственной  

профилактической операции «Подросток» на территории муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области (приложение №1). 

 

 

 
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от ___27.05.2020г. №  282 

 

 

 

 

 

 



2. Провести на территории муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области межведомственную профилактическую операцию 

«Подросток»  с 1 июня 2020г.   по 10 октября 2020г. 

3. Утвердить рабочую группу по проведению межведомственной 

профилактической операции «Подросток»  (приложение  № 2). 

4. Работу организовывать и проводить в соответствии с «Положением о 

проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на 

территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области».   

5. Утвердить план проведения межведомственной профилактической 

операции «Подросток» 2020г. (приложение   № 3). 

6. Субъектам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального района принять активное, 

скоординированное участие в подготовке и проведении мероприятий 

Операции.  

     Принимать меры по выявлению фактов нарушений прав и законных 

интересов несовершеннолетних граждан. Выявлять случаи вовлечения детей 

и подростков  в противоправные действия, в действия экстремистского 

характера, в употребление спиртных напитков, наркотических и 

психотропных веществ, в том числе растительного происхождения, СНЮСа, 

в группы, пропагандирующие криминальные субкультуры,  суицидальное 

поведение. Выявлять и принимать меры по пресечению фактов 

ненадлежащего исполнения родителями и лицами их замещающими 

обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей, обеспечению 

их безопасности. 

 7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществлять 

координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и 

проведению мероприятий  межведомственной профилактической операции 

«Подросток»2020г. 



8. Рекомендовать территориальному отделу организации образовательных 

ресурсов  Северного управления Министерства образования и науки 

Самарской области (Мрясова Н.А.) осуществлять координацию деятельности 

и методическое руководство в организации и проведении мероприятий 

операции «Подросток» 2020г. образовательными организациями района с 

разработкой конкретных планов.  

9. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 

провести координационную работу по организации и проведению 

мероприятий межведомственной профилактической  операции   «Подросток» 

2020г. на территориях сельских поселений района во взаимодействии с 

руководителями образовательных организаций, представителями субъектов 

профилактики на местах, родительской общественностью, организуя рейды 

по выявлению фактов противоправного поведения подростков и родителей, 

по выявлению мест, представляющих опасность для жизни и здоровья 

несовершеннолетних, с последующим их устранением, выявляя факты 

нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних. 

10.  Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (Широков А.С.),  МКУ «Комитет  по  вопросам семьи» (Никонорова 

Л.А.), ПДН ОМВД России по Челно-Вершинскому району (Махмутшина 

Е.С.), ГКУ СО «КЦСОН Северного округа» отделение м.р. Челно-

Вершинский  (Ухтверова Т.М.), МАУ «Дом молодёжных организаций 

муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» (Макарова 

Д.М.) разработать и реализовать комплекс мер по трудоустройству 

подростков различных категорий населения на летний период и постоянно, 

уделив особое внимание подросткам, состоящим на учёте, находящимся в 

социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, координируя 

свою деятельность с  ГКУ Самарской области «Центр   занятости населения 

муниципального района Челно-Вершинский». 

11. Рекомендовать МКУ  «Комитет  по физической культуре и спорту   

Челно-Вершинского района Самарской области» (Нишанов  Р.Н.), МАУ 



«Центр культурного развития муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области» (Сидорова Н.М.), ГБОУ СОШ с. Девлезеркино филиал   

дополнительного образования «Лидер»   (Е.А. Белов), руководителям 

образовательных организаций района провести работу по организации досуга 

и занятости детей и подростков по месту жительства, используя различные 

формы и методы работы, обратив особое внимание на содержание 

проводимых мероприятий и режим работы учреждений культуры, лагерей 

дневного пребывания при школах. 

12. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Широков 

А.С.) принять меры по реализации мероприятий Муниципальной программы 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защите их прав по муниципальному району Челно-Вершинский Самарской 

области на 2018-2020г.г. финансируемых за счёт средств местного бюджета в 

рамках операции «Подросток»2020г.  

В период действия режима самоизоляции в связи с угрозой распространения 

коронавирусной инфекции COVID-19 использовать возможность проведения 

мероприятий в Онлайн режиме. По завершению режима самоизоляции 

проводить мероприятия в обычной форме (приложение  № 4).   

12. Систематически анализировать исполнение мероприятий операции 

«Подросток» 2020г. и их эффективность на  оперативных совещаниях. 

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы муниципального района А.С. Широкова. 

14.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района.    

 

Глава муниципального  

района  Челно-Вершинский  

Самарской области                                                                           В.А. Князькин 

 

 

Е.И. Григорьева 22944 



                                                                                                 Приложение №1 
                                                                                             к постановлению 

                                                                                         администрации 

                                                                                                       муниципального района 

                                                                                                         от 27.05.2020г.№_282__ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории муниципального района  

Челно-Вершинский Самарской области. 

 

1. Общие положения. 

1.1 Межведомственная профилактическая операция «Подросток» на 

территории муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области проводится с целью повышения эффективности работы по 

предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав, организации занятости, досуга, 

оздоровления в период летних каникул. 

1.2  Основной задачей операции является выявление и устранение причин, 

способствующих росту подростковой преступности, безнадзорности, 

детского травматизма, а также создание условий для организации 

полноценного досуга, труда, отдыха, оздоровления детей и подростков. 

 2. Ресурсное обеспечение. 

2.1. В подготовке и проведении операции «Подросток» участвуют органы   

местного самоуправления, органы и учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав:    

 - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации    муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области, 

- МКУ «Комитет по вопросам семьи администрации муниципального района 

Челно-Вершинский Самарской области», 

-    О МВД России по Челно-Вершинскому району (по согласованию), 

- Челно-Вершинский территориальный отдел организации образовательных 

ресурсов и реализации образовательных программ Министерства 

образования и науки Самарской области Северного управления (по 

согласованию), 

- МАУ «Центр культурного развития муниципального района Челно-

Вершинский Самарской области», 

- ГБУЗ Самарской области «Челно-Вершинская ЦРБ» (по согласованию), 

- государственное казённое учреждение Самарской области «Центр 

занятости населения муниципального района Челно-Вершинский»   (по 

согласованию), 

- МКУ «Комитет по физической культуре и спорту   Челно-Вершинского 

района Самарской области», 

- учреждения социальной защиты населения, 



- ГКУСО «КЦСОН Северного округа» отделение муниципального района 

Челно-Вершинский (по согласованию), 

- ГКУ Самарской области «Сергиевский   реабилитационный центр для детей 

и подростков с ограниченными возможностями» (по согласованию),  

- МАУ «Дом молодёжных организаций м.р. Челно-Вершинский Самарской 

области»,  

-   ГБОУ СОШ с. Девлезеркино филиал дополнительного образования 

«Лидер» (по согласованию), 

- организации образования, здравоохранения, общественность, средства 

массовой информации. 

2.2  Материально-техническое обеспечение операции составляют средства 

местного и областного бюджетов, предусмотренные на финансирование 

мероприятий, организуемых и проводимых основными исполнителями, 

указанными в плане. 

3. Организация и проведение операции. 

3.1 Операция осуществляется на основании регионального 

межведомственного плана поэтапно разработанных, согласованных 

действий её участников. 

4. Управление операцией и порядок подведения  итогов. 

4.1 Ответственной за организацию и проведение межведомственной 

профилактической операции «Подросток» на территории муниципального 

района Челно-Вершинский, координацию деятельности её участников 

является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.   

4.2  Ход подготовки и проведения операции регулярно анализируется на 

заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Итоги её проведения освещаются в средствах массовой информации. 

4.3  Общая информация о проведении в районе операции «Подросток» 

предоставляется в администрацию муниципального района Челно-

Вершинский не позднее 10 октября текущего года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              Приложение № 2 

                                                                   к постановлению  

                                                                администрации 

                                                                                              муниципального района  

                                                                                               от 27.05.2020г.№_282 

 

 

Р А Б О Ч А Я     Г Р У П П А 

по проведению межведомственной профилактической операции 

«Подросток» 2020г. 

     Широков А.С. -     первый заместитель главы  муниципального района, 

председатель рабочей группы                                 

Никонорова Л.А.- руководитель комитета по вопросам семьи, заместитель  

                                председателя рабочей группы               

Григорьева Е.И.-  ответственный секретарь комиссии по делам   

                                несовершеннолетних и защите их прав, секретарь   

                                рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 

    Сидорова Н.М. - руководитель  МАУ «Центр культурного развития 

муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области» 

  Мрясова Н.А. -     начальник Челно-Вершинского территориального отдела 

организации образовательных ресурсов и реализации 

образовательных программ Министерства образования и 

науки Самарской области Северного управления (по 

согласованию), 

     Нишанов Р.Н. - руководитель  муниципального казённого учреждения 

«Комитет по физической культуре и спорту   Челно-

Вершинского района Самарской области», 

Макарова В.Н.  – врач-нарколог ГБУЗ Самарской области «Челно-

Вершинская ЦРБ» (по согласованию),    

     Махмутшина Е.С. - старший   инспектор ПДН ОМВД России по Челно-                        

Вершинскому району  (по согласованию), 

     Тихонова Н.В. - директор государственного казённого учреждения                                    

Самарской области «Центр  занятости населения 

муниципального района Челно-Вершинский» (по     

согласованию). 

                                             

 

 

 

 



                                                               Приложение № 3 
                                                                         к постановлению    

                                                           администрации 

                                                                                           муниципального района  

                                                                               от 27.05.2020г.№_282__ 

 

 

П Л А Н 

проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» 

2020г. на территории муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области  с 1 июня 2020г. по 10 октября 2020г. 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП. 

1. Заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 

подготовке и проведению межведомственной профилактической 

операции «Подросток». 

Срок проведения:  май 2020 г. 

Ответственный: А.С. Широков - первый заместитель главы  

муниципального района, председатель рабочей группы, заместитель 

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.      

2. Анализ состояния подростковой преступности и причин, 

способствующих совершению преступлений и правонарушений 

подростками.                        

Срок проведения:  май 2020г. 

Ответственный:  Махмутшина Е.С. - старший инспектор  ПДН ОМВД 

России по Челно-Вершинскому району   

3. Разработка и утверждение планов, программ, постановлений по   

проведению межведомственной профилактической операции 

«Подросток» 2020г. 

                                     Срок проведения: май 2020г. 

Ответственные: члены КДНиЗП 

4. Совещание рабочей группы по проведению операции «Подросток» 

2020г. 

                                     Срок проведения: май 2020г.                                       

Ответственные: Широков А.С. -  первый заместитель главы района, 

заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, председатель рабочей группы, Е.И. Григорьева. 

ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, секретарь рабочей группы. 

 

    Ответственными за реализацию мероприятий по плану 

межведомственной профилактической операции «Подросток» 2020г. 

являются руководители и специалисты органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в 

том числе по согласованию:  

     -    О МВД России по Челно-Вершинскому району; 



- территориальный отдел  организации образовательных ресурсов и 

реализации образовательных программ Северного управления 

Министерства образования и науки Самарской области; 

 - государственное казённое учреждение Самарской области «Центр 

занятости населения муниципального района Челно-Вершинский»; 

- государственное бюджетное учреждение здравоохранения Самарской 

области «Челно-Вершинская ЦРБ»;    

      - государственное казённое учреждение Самарской области «Сергиевский 

реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями»;  

- государственное казённое учреждение Самарской области «КЦСОН 

Северного округа» отделение муниципального района Челно-

Вершинский; 

-   ГБОУ СОШ с. Девлезеркино - филиал   дополнительного образования 

«Лидер»; 

     - образовательные организации, общественность, средства массовой   

информации. 

             

                    ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК». 

1 этап  «Выпускник» - с 1 по 30 июня. 

      Цель – организация онлайн мероприятий, связанных с завершением 

учебного года, профориентационная работа с выпускниками 

образовательных организаций района. 

     Мероприятия:  
1. Организация онлайн мероприятий, и мероприятий в обычном режиме, 

связанных с завершением учебного года. 

2. Организация профориентационной  работы с выпускниками школ. 

Ответственные: Челно-Вершинский территориальный отдел  организации 

образовательных ресурсов и реализации образовательных программ 

Северного управления Министерства образования и науки Самарской 

области, руководители образовательных организаций района, МАУ «Центр 

культурного развития муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области», МАУ «Дом молодёжных организаций»,  ГКУ 

Самарской области «Центр занятости населения муниципального района 

Челно-Вершинский». 

 2 этап «Дорога» - с июня по сентябрь. 
     Цель – предупреждение нарушений Правил дорожного движения 

несовершеннолетними и их родителями, дорожно-транспортных 

происшествий и дорожно-транспортного травматизма с участием 

несовершеннолетних граждан. 

Мероприятия: 
1. Проведение в детских и подростковых аудиториях бесед о правилах 

дорожного движения  (в соответствии с графиком). 

2. Размещение в средствах массовой информации материалов о 

необходимости соблюдения правил дорожного движения, о 



необходимости контроля со стороны родителей за детьми на дорогах, о 

требованиях по управлению транспортными средствами 

несовершеннолетними, об ответственности за нарушение правил 

дорожного движения. 

3. Обеспечение безопасности передвижения транспортных средств 

перевозящих детей к месту летнего отдыха и обратно. 

4.  Проведение  профилактических мероприятий в образовательных 

организациях и дошкольных учреждениях с целью пропаганды знаний 

о правилах дорожного движения: «ПДД знаю я, знает вся моя семья», 

беседы, викторины, конкурсы  на темы «Безопасное лето»,  «Дорога – 

место повышенной опасности», «Правила поведения в транспорте», 

«Мы – пассажиры», «Я и мой велосипед» и др.     

5. Выявление нарушителей Правил дорожного движения. Использование 

индивидуальных форм  работы с детьми и их родителями. При 

необходимости применять меры административного воздействия. 

6. Вести профилактику угонов автотранспорта несовершеннолетними. 

Ответственные: ОГИБДД  ОМВД России по Челно-Вершинскому 

району, Челно-Вершинский территориальный отдел  организации 

образовательных ресурсов и реализации образовательных программ 

Северного управления Министерства образования и науки Самарской 

области, главы сельских поселений, МАУ «Центр культурного развития 

муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», МАУ 

«Дом молодёжных организаций», филиал  дополнительного образования 

«Лидер» ГБОУ СОШ с. Девлезеркино, средства массовой информации. 

3 этап «Занятость» - июнь-сентябрь. 

Цель – решение вопросов трудоустройства и занятости 

несовершеннолетних граждан, выявление подростков, которые не 

работают и не учатся. 

Мероприятия: 
1. Вести работу по реализации мер, направленных на решение вопросов 

временного и постоянного трудоустройства несовершеннолетних. 

2. Проведение мероприятий с работодателями по открытию  рабочих мест 

для трудоустройства несовершеннолетних граждан. 

3. В сельских поселениях района организовать работу по занятости 

подростков на благоустройстве территорий сёл, территорий около 

обелисков и памятников погибшим в Великой Отечественной войне.  

4. Продолжать деятельность, направленную на привлечение 

дополнительных средств для организации занятости детей и 

подростков в летний период. 

5. Продолжать выявление и учёт не работающих и не учащихся 

подростков с принятием мер по обеспечению их занятости, 

направления на учёбу.  

6. Особо контролировать в летний период занятость подростков, 

состоящих на различных видах учёта, относящихся к категории группы 



риска, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, 

попавших в трудную жизненную ситуацию. 

 Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав,   ГКУ Самарской области «Центр занятости населения 

муниципального района Челно-Вершинский», Челно-Вершинский 

территориальный отдел  организации образовательных ресурсов и 

реализации образовательных программ Министерства образования и 

науки Самарской области Северного управления, МКУ Комитет по 

вопросам семьи, главы сельских поселений,  государственное казённое 

учреждение Самарской области «КЦСОН Северного округа» отделение 

муниципального района Челно-Вершинский, МАУ «Дом молодёжных 

организаций». 

4 этап «Каникулы»- с июня по август. 

 Цель-предупреждение беспризорности, безнадзорности, правонарушений                                               

и преступлений среди детей и подростков в период летних каникул. 

Мероприятия:  
1. Проведение мероприятий по занятости детей и подростков в летний 

период в соответствии с постановлениями главы  муниципального 

района по вопросам, касающимся организации летнего отдыха, 

занятости, безопасности, защиты прав и планами органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2. Проводить работу по обеспечению порядка во время проведения 

массовых мероприятий. 

3. Организовать работу по обеспечению контроля за  поведением 

несовершеннолетних в общественных местах. 

4. Проводить рейды по местам концентрации подростков по выявлению 

несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, 

наркотические средства, психоактивные вещества, в том числе 

растительного происхождения, СНЮС. 

5. Активизировать работу по выявлению лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в совершение противоправных действий, в 

употребление спиртных напитков, наркотических средств, 

осуществляющих продажу алкогольной и табачной продукции 

несовершеннолетним, склоняющих их к экстремистским действиям, к 

участию в группах, пропагандирующих суицидальное поведение, 

криминальные субкультуры. 

6. Использовать индивидуальные формы работы с детьми, подростками и 

их родителями в целях выявления несовершеннолетних, склонных к 

суицидам.  

7. Принимать меры по обеспечению безопасности несовершеннолетних в 

местах отдыха, в быту. 

8. Осуществлять выездные профилактические мероприятия: рейды, 

заслушивания на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 



прав, встречи с различными категориями подростков, как групповые, 

так и индивидуальные. 

9. К злостным нарушителям правопорядка применять меры воздействия, 

предусмотренные законодательством. 

10. Осуществлять контроль  соблюдения закона Самарской области №127-

ГД от 03.12.2009г. «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию». 

11. Использовать средства массовой информации с целью освещения 

проводимой работы. 

12.  Принять меры по реализации мероприятий Муниципальной 

программы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав по муниципальному району 

Челно-Вершинский Самарской области на 2018-2020г.г., 

финансируемых за счёт средств местного бюджета в рамках операции 

«Подросток» с привлечением к участию максимального количества 

подростков, состоящих на учёте, относящихся к группе риска, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, комитет по вопросам семьи,  О МВД России по Челно-Вершинскому 

району, Челно-Вершинский территориальный отдел  организации 

образовательных ресурсов и реализации образовательных программ 

Министерства образования и науки Самарской области Северного 

управления, филиал   дополнительного образования «Лидер» ГБОУ СОШ 

с. Девлезеркино, главы сельских поселений,  государственное казённое 

учреждение Самарской области «КЦСОН Северного округа» отделение 

муниципального района Челно-Вершинский, МАУ «Центр культурного 

развития муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области»,  образовательные организации,  общественность, средства 

массовой информации, МАУ «Дом молодёжных организаций». 

 5 этап «Здоровье» - с июня по сентябрь. 
    Цель – пропаганда здорового образа жизни, профилактика    

распространения среди несовершеннолетних наркомании, алкоголизма, 

токсикомании, табакокурения и других негативных зависимостей. 

Мероприятия: 
1. Пропаганда здорового образа жизни через средства массовой     

информации.  

2. Проведение профилактических бесед при индивидуальной и групповой 

работе с несовершеннолетними и их родителями. 

3. Осуществление работы по вовлечению детей и подростков в   

спортивные секции, кружки и другие формы общественно-полезной 

деятельности. 

4. Организация и проведение спортивных соревнований под девизом 

«Спорт против наркотиков!», «Папа, мама, я – спортивная семья», 

«Лето с футбольным мячом», «Сильные духом» и др. 



     5. Проводить профилактические беседы в местах отдыха и концентрации       

детей и подростков о вреде курения, алкоголя, наркотиков. 

6.  Осуществлять рейды по торговым точкам с целью выявления фактов 

продажи алкогольных напитков и табачных изделий 

несовершеннолетним. 

7. Продолжать работу по выявлению лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в употребление алкогольных напитков, 

наркотических средств, курительных смесей, СНЮСа, с применением 

мер воздействия, предусмотренных законодательством. 

8. Использовать в освещении данной проблемы средства массовой 

информации. 

9.  В библиотеках района проводить работу по пропаганде литературы 

соответствующей тематики. 

10. Продолжать проектную деятельность, направленную на пропаганду 

здорового образа жизни. 

11. Принимать меры по своевременному выявлению и устранению 

недостатков на территориях сельских поселений района, ведущих к 

травмированию  и гибели детей от предотвратимых причин, как в 

общественных местах, так и в быту. 

12. Организовывать и проводить спортивные соревнования и др. 

мероприятия для детей с ограниченными возможностями здоровья.   

Ответственные:  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

  комитет по вопросам семьи, О МВД России по Челно-Вершинскому району, 

территориальный отдел организации образовательных ресурсов  Северного 

управления Министерства образования и науки Самарской области, МАУ 

«Центр культурного развития муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области», ГБУЗ СО «Челно-Вершинская ЦРБ»,  МКУ «Комитет 

по физической культуре и спорту   Челно-Вершинского района Самарской 

области», ГКУ  «КЦСОН Северного округа отделение муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области, ГКУ Самарской области 

«Сергиевский  реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями», МАУ «Дом молодёжных организаций», 

организации образования, здравоохранения, главы сельских поселений, 

средства массовой информации. 

6 этап «Семья» - постоянно. 
    Цель - выявление и постановка на учёт семей, находящихся в 

социально опасном положении, родителей и иных законных 

представителей, не исполняющих должным образом обязанности по 

воспитанию, содержанию, обучению  детей, допускающих факты 

жестокого обращения с несовершеннолетними. Профилактическая работа 

с семьями группы риска. Оказание психолого-педагогической помощи 

родителям и иным законным представителям в воспитании детей. 

Социальная помощь семьям, имеющим детей. 

Мероприятия: 



1. Сбор информации о семьях, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в социально опасном положении, постановка на учёт.  

Посещение выявленных семей по месту жительства с дальнейшим 

проведением комплекса профилактических мероприятий. 

2. Работа по реабилитации детей и семей, находящихся в социально 

опасном положении. 

3. Распространение психолого-педагогических знаний среди родителей  

при проведении родительских собраний в школах, использование 

средств массовой информации. 

4. Пропаганда литературы по вопросам семейного воспитания среди 

педагогов и родителей. 

5. Оказание социальной помощи семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

6. Индивидуальная работа с детьми и родителями по вопросам 

воспитания, обучения, защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 

7. Оперативное доведение выявленной информации до служб 

профилактики  о детях, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении и принятие конкретных мер.   

Ответственные:  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

  комитет по вопросам семьи, О МВД России по Челно-Вершинскому району, 

Челно-Вершинский территориальный отдел организации образовательных 

ресурсов и образовательных программ Министерства образования и науки 

Самарской области Северного управления, МАУ «Центр культурного 

развития муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», 

ГБУЗ СО «Челно-Вершинская ЦРБ», ГКУ Самарской области «Центр 

занятости населения муниципального района Челно-Вершинский», МКУ 

«Комитет по физической культуре и спорту   Челно-Вершинского района 

Самарской области», учреждения социальной защиты населения, ГКУ СО 

«КЦСОН Северного округа» отделение муниципального района Челно-

Вершинский, ГКУ Самарской области «Сергиевский  реабилитационный 

центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», 

учреждения образования, здравоохранения, общественность, средства 

массовой информации. 

 7 этап «Право ребёнка» - постоянно. 
    Цель – контроль соблюдения прав и законных интересов          

несовершеннолетних. 

Мероприятия: 
1. Контроль соблюдения прав несовершеннолетних должностными 

лицами органов, учреждений, предприятий при трудоустройстве, при 

обучении в образовательных организациях, при проведении с 

несовершеннолетними профилактических мероприятий и др. 

2. Защита прав несовершеннолетних во внутрисемейных отношениях. 

3. Выявление фактов жестокого обращения с детьми и фактов жестокого 

отношения в межличностном общении несовершеннолетних. 



Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

  комитет по вопросам семьи, О МВД России по Челно-Вершинскому району, 

Челно-Вершинский территориальный отдел организации образовательных 

ресурсов  Северного управления Министерства образования и науки 

Самарской области, МАУ «Центр культурного развития муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области», ГБУЗ СО «Челно-

Вершинская ЦРБ», ГКУ СО «КЦСОН Северного округа отделение 

муниципального района Челно-Вершинский, ГКУ Самарской области 

«Сергиевский   реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями», учреждения образования, 

здравоохранения, общественность, средства массовой информации. 

 8 этап «Группа» - постоянно. 
Цель-предупреждение совершения групповых правонарушений и 

преступлений несовершеннолетними. Выявление подростковых 

группировок антиобщественной направленности, взрослых, вовлекающих 

подростков в преступную деятельность. 

Мероприятия:  
1. Работа по выявлению групп подростков, склонных к правонарушениям. 

2. Организация мероприятий по разобщению данных группировок: 

индивидуальная работа, трудоустройство, направление в лагеря 

отдыха, направление в специальные учебные заведения закрытого 

типа. 

3. Проведение рейдов по местам концентрации подростков. 

4. Индивидуальная работа с лидерами групп. 

5.  Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в 

преступную деятельность, с применением к ним мер воздействия, 

предусмотренных законодательством. 

Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

О МВД России по Челно-Вершинскому району, Челно-Вершинский 

территориальный отдел организации образовательных ресурсов  Северного 

управления Министерства образования и науки Самарской области, МАУ 

«Центр культурного развития муниципального района Челно-Вершинский 

Самарской области», ГКУ Самарской области «Центр занятости населения 

муниципального района Челно-Вершинский», МКУ «Комитет по физической 

культуре и спорту   Челно-Вершинского района Самарской области», ГКУ 

СО «КЦСОН Северного округа отделение муниципального района Челно-

Вершинский, МАУ «Дом молодёжных организаций», учреждения 

образования,  общественность, средства массовой информации. 

9 этап «Возрождение надежды» - постоянно. 

     Цель - выявление и устройство детей, оставшихся без попечения 

родителей, самовольно покинувших семьи или государственные 

учреждения. 

Мероприятия:  

1. Своевременное выявление и определение детей безнадзорных, 

беспризорных, оставшихся без попечения родителей. 



2. Использование средств массовой информации в освещении данной 

проблемы. 

3. Профилактика самовольных уходов несовершеннолетних  из семей или 

государственных учреждений. 

Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации    муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области, комитет по вопросам семьи администрации муниципального района 

Челно-Вершинский Самарской области, О МВД России по Челно-

Вершинскому району, Челно-Вершинский территориальный отдел 

организации образовательных ресурсов  Северного управления 

Министерства образования и науки Самарской области, ГКУ СО «КЦСОН 

Северного округа отделение муниципального района Челно-Вершинский, 

ГКУ Самарской области «Сергиевский  реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями», учреждения образования, 

здравоохранения, общественность, средства массовой информации. 

 10 этап «Коммерсант»- с июня по сентябрь. 
     Цель - выявление и предупреждение случаев незаконного 

предпринимательства с участием несовершеннолетних. 

Мероприятия: 
1. Выявление фактов незаконного предпринимательства с участием 

подростков. 

2. Выявление источников и путей его осуществления. 

3. Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в 

незаконную коммерческую деятельность. 

4. Работа по устранению выявленных фактов. 

Ответственные: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав,  ОМВД России по Челно-Вершинскому району, главы сельских 

поселений, учреждения образования, общественность. 

11 этап «Всеобуч» - с 1 по 30 сентября. 
Цель - выявление несовершеннолетних лиц, уклоняющихся от учёбы в   

образовательных организациях, родителей, не исполняющих должным 

образом обязанности по воспитанию и обучению детей, не обеспечивших 

исполнение закона РФ «Об образовании». 

Мероприятия: 
1. Проведение работы по привлечению всех детей и подростков, 

подлежащих обучению  в школе, к учёбе. 

2. Выявление всех детей и подростков, не посещающих школы и другие 

образовательные организации.   

3. Изучение причин отказа от  обучения и принятие мер по дальнейшему 

устройству несовершеннолетних. 

4. Проведение работы с родителями детей, оставивших учебные 

организации, при необходимости применение к родителям мер 

воздействия, предусмотренных законодательством. 

Ответственные:  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации    муниципального района Челно-Вершинский Самарской 



области, комитет по вопросам семьи администрации муниципального района 

Челно-Вершинский Самарской области, О МВД России по Челно-

Вершинскому району, Челно-Вершинский территориальный отдел 

организации образовательных ресурсов и образовательных программ    

Министерства образования и науки Самарской области Северного 

управления,   ГКУ СО «КЦСОН   Северного округа отделение 

муниципального района Челно-Вершинский, учреждения образования, главы 

сельских поселений, родительские комитеты школ. 

12 этап «Итоги» с 1 по 10 октября. 

     Цель - подведение и обобщение итогов профилактической работы в 

период проведения операции «Подросток» 2020г. 

Мероприятия: 
1. Сбор информации по итогам операции «Подросток». 

2. Обобщение и анализ полученных сведений. Анализ проведённой 

работы. 

3. Подведение итогов и подготовка информации в вышестоящие органы, 

отчёт по итогам операции «Подросток». 

4. Вынесение предложений по улучшению профилактической работы. 

5. Освещение итогов операции «Подросток» в средствах массовой 

информации. 

Ответственные: рабочая группа. 

 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение № 4 
                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                            муниципального района  

                                                                                            от 27.05.2020г.№_282__ 

 

 

Мероприятия межведомственной профилактической операции 

«Подросток» 2020г., реализуемые в рамках Муниципальной 

программы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав по муниципальному району 

Челно-Вершинский Самарской области на  2018-2020г.г.  за счёт 

средств районного бюджета 

В рамках операции «Подросток» с июня по сентябрь 2020г. провести   

мероприятия с привлечением детей и подростков, состоящих на различных 

видах учёта, находящихся в социально опасном положении, в трудной 

жизненной ситуации в соответствии с планом: 

№

п/

п 

Мероприятие Дата Сумма Ответственные 

1. Мероприятия по профилактике 

вредных привычек «За нами будущее». 

Июнль-

август 

4 тыс.руб. Заместитель 

директора ГКУСО 

«СРЦДПСВ» 

Богданова И.В. 

Ст. инспектор 

ПДНОМВД 

Махмутшина Е.С. 

2. Тематические мероприятия культурно-

развлекательного, познавательного, 

спортивного, краеведческого, 

правового, патриотического 

направления. 

  Июнь - 

сентябрь 

16 тыс. 

руб. 

 

           

МАУ «Центр 

культурного развития 

муниципального 

района Челно-

Вершинский 

Самарской области»  

Богатова А.Н. 

Салимгареева Л.М. 

Сабайдаш А.Н. 

3. «Июнь- ON-LINE» активности. 

Мероприятия в онлайн режиме  
Июнь, 

сентябрь 

  

5тыс. руб. ГБОУСОШ с. 

Девлезеркино ФДО 

«Лидер»   

Белов Е.А. 

4. Психологические тренинги по теме 

«Предупреждение правонарушений 

среди несовершеннолетних». 

Июнь -

сентябрь 

2тыс. руб.  Заместитель 

директора ГКУСО 

«КЦСОН Северного 

округа» отделение 

м.р.Челно-

Вершинский  

Т.М. Ухтверова 



5. 

 

 

 

 

 

 Мероприятия военно-

патриотического, спортивного, 

антинаркотического направления к 

Дню борьбы с наркоманией, Дню 

защиты детей, Дню России и др. 

 

   

 

Июнь - 

сентябрь 

 

 

 

 

13 тыс. 

руб. 

 

 

 

 

 

И.о. директора МАУ 

Дом молодёжных 

организаций  

Макарова Д.М. 

Общественная 

организация «Боевое 

братство», 

ФДО «Лидер» 

Итого 40 

тыс.руб. 

 

6.   Работа по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних   

 

Июнь-

сентябрь 

В 

соответст

вии с 

выделенн

ыми 

средствам

и 

  

 

И.о. директора МАУ 

Дом молодёжных 

организаций  

Макарова Д.М. 

Начальник ГКУСО 

Центр занятости 

населения   

Тихонова Н.В. 

 

 

 


